1
2

Красноярский край

[image: image1.jpg]AUBHOTOPCK]

Дивногорский городской Совет

Р Е Ш Е Н И Е

28.02.2013                                г. Дивногорск

                 №30-192-ГС

 Об утверждении Положения о почетном звании

«Почетный гражданин г.Дивногорска»
Руководствуясь ст.ст.26,51 Устава города Дивногорска городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить      Положение        о       звании   «Почетный      гражданин
г. Дивногорска» в новой редакции согласно Приложению.
2. Признать утратившим силу Решение Дивногорского городского Совета депутатов от 28.04.2001  №5-29-ГС «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный гражданин г.Дивногорска».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в средствах массовой информации.

4. Положения абзаца 2 пункта 4.2. и пункта 4.4. приложения к настоящему решению применяются к правоотношениям, возникшим с 01.03.2013.

Исполняющий обязанности

Главы города
   Г.А.Панин

Председатель

Дивногорского городского Совета депутатов                                      А.В.Новак
                                                                                     Приложение

                                                                                     к решению Дивногорского городского

 Совета депутатов от 28.02.2013

                         №30-192-ГС
ПОЛОЖЕНИЕ

о почетном звании «Почетный гражданин г. Дивногорска»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Почетное звание «Почетный гражданин г.Дивногорска» является высшей формой поощрения граждан в г. Дивногорске.

1.2. Основанием для присвоения почетного звания являются:

достижения в государственной, производственной, научно-исследовательской, социально-культурной, общественной, благотворительной и иной деятельности, способствующей улучшению условий жизни населения города Дивногорска, социально-экономическому развитию города Дивногорска;

общепризнанный личный вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров, воспитание подрастающего поколения, духовное и нравственное развитие общества, поддержание законности и правопорядка;

проявление личного мужества и героизма на благо города Дивногорска.

1.3. Почетное звание «Почетный гражданин г.Дивногорска» присваивается гражданам Российской Федерации, проживающим на территории муниципального образования г. Дивногорск и (или) работавшим в организациях, учреждениях города не менее 20 лет.
1.4. Лицам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин г. Дивногорска» вручается нагрудная лента, удостоверение и памятный значок Почетного гражданина города Дивногорска.

1.5. Фамилии,  имена,  отчества  лиц,  удостоенных  звания  «Почетный  гражданин
 г. Дивногорска», заносятся в Книгу почетных граждан города. Книга Почетных граждан города постоянно хранится в Дивногорском городском музее.

2. ПРИНЦИПЫ ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
2.1. Присвоение почетного звания производится, исходя из принципов:

поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения;

единства требований и равенства условий присвоения почетного звания для всех граждан;

запрета какой-либо дискриминации в зависимости от  пола, национальности, имущественного и социального положения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных обстоятельств;

гласности.
3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

3.1. Почетное звание «Почетный гражданин г.Дивногорска» присваивается решением  городского Совета депутатов на основании представления Комиссии по рассмотрению    документов   на   присвоение  почетного  звания   «Почетный   гражданин
 г. Дивногорска» (далее – Комиссия). Состав Комиссии формируется городским Советом депутатов на паритетных началах из депутатов городского Совета депутатов, представителей администрации города и общественности численностью 12 человек (4 депутата, 4 представителя администрации города,  4 представителя общественности).

3.2.  Комиссия собирается на свое заседание один раз в год и рассматривает поступившие ходатайства о присвоении почетного звания.

3.3. Право возбуждения ходатайств о присвоении звания «Почетный гражданин г.Дивногорска» принадлежит:

  собраниям (конференциям) общественности по месту жительства;

  общим собраниям (конференциям) коллективов предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, общественных организаций;

администрации города Дивногорска.
В ходатайствах отражаются обоснования необходимости присвоения звания «Почетный гражданин г. Дивногорска».
3.4. К ходатайствам прилагаются:
 характеристики на представляемых лиц, утвержденные собраниями (конференциями) коллективов предприятий, учреждений, организаций, собраниями (конференциями) общественных организаций, собраниями (конференциями) общественности по месту жительства.

копии документов, подтверждающих достижения и заслуги кандидата;

копия документа, удостоверяющая личность кандидата (стр.1,2,4,5);

копия трудовой книжки;

три цветных фотографий без уголка (две - 30 мм х 40 мм, одна - 90 мм х 130 мм).
В случаях возбуждения ходатайств администрацией города Дивногорска, ходатайствующие лица прилагают характеристику с последнего места работы представляемых к присвоению почетного звания граждан.

3.5. Почетное звание «Почетный гражданин г. Дивногорска» не может быть присвоено:

лицу, занимающему руководящую должность структурного подразделения органов государственной власти или местного самоуправления;

повторно одному и тому же лицу;

лицу, осужденному за тяжкое или особо тяжкое преступление.

Осуждение лица, имеющего почетное звание «Почетный гражданин г.Дивногорска», за тяжкое преступление, влечет лишение такого звания посредством принятия решения городского Совета депутатов.

3.6. Сбор ходатайств осуществляется до 1 марта текущего года общим отделом администрации города.
Общий отдел администрации г.Дивногорска проверяет наличие полного пакета документов и направляет их в Комиссию.
В случае непредставления документов в полном объеме в установленные настоящим Положением сроки, ходатайство не подлежит рассмотрению, о чем указывается в решении  Комиссии.

3.7. В течение 10 рабочих дней секретарь Комиссии размещает информацию о претендентах на получение почетного  звания на официальном сайте администрации города для проведения  интерактивного голосования. Срок голосования  – не менее 14 рабочих дней.

3.8.  Комиссия проводит заседание по рассмотрению документов в срок до 20 апреля текущего года.
Секретарь Комиссии представляет ходатайства, подводит итоги интерактивного голосования. После каждого представления проходит обсуждение кандидатур соискателей. После обсуждения кандидатур на присвоение почетного звания проводится тайное голосование. Бюллетени составляются на каждую кандидатуру.
По результатам голосования Комиссия  принимает решение о представлении к присвоению почетного звания либо об отклонении ходатайства о присвоении почетного звания.

Решение Комиссии принимается 2/3 голосов из общего состава Комиссии.
3.9. После принятия Комиссией решения о присвоении звания «Почетный гражданин г. Дивногорска» секретарь Комиссии подготавливает проект решения городского Совета о присвоении Почетного звания.

3.10. После принятия городским Советом депутатов решения о присвоении звания «Почетный гражданин г. Дивногорска»:

общий отдел  администрации города подготавливает к вручению удостоверение о присвоении звания «Почетный гражданин г. Дивногорска», нагрудную ленту и памятный значок.
4. СТАТУС ЛИЦ, УДОСТОЕННЫХ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
4.1. Лица, удостоенные почетного звания, имеют право публичного пользования этим званием.

4.2. Лицам, удостоенным почетного звания, предоставляются следующие гарантии и льготы:
единовременная денежная премия в размере 50000 рублей;
право на безотлагательный прием Главой города, должностными лицами городского Совета, администрации города, руководителями муниципальных учреждений и предприятий;

право участия в торжественных заседаниях органов местного самоуправления и общественности города, проводимых по случаю государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других торжеств;

на бесплатный вход на общегородские платные зрелищные мероприятия.
Глава города вправе устанавливать дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение лицам пенсионного возраста, удостоенным звания «Почетный гражданин города Дивногорска».
4.3. Лица, удостоенные почетного звания, обладают льготами и гарантиями с момента вступления в силу решения Дивногорского городского Совета депутатов о присвоении почетного звания.

Документом, удостоверяющим права на гарантии и льготы, является удостоверение Почетного гражданина города Дивногорска.

4.4. В случае смерти лица, удостоенного почетного звания, супругу (супруге), близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего Почетного гражданина города Дивногорска, который на момент смерти был зарегистрирован и проживал на территории города Дивногорска, не позднее 30 календарных дней со дня погребения умершего компенсируются расходы, связанные с погребением, за счет средств городского бюджета. Размер компенсации расходов на погребение умершего Почетного гражданина города Дивногорска составляет двукратный размер стоимости услуг по погребению,      предоставляемых      на    территории       муниципального      образования
г. Дивногорск, в соответствии с гарантированным федеральным законом перечнем услуг.
5. ПРОЦЕДУРА ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

5.1. Вручение нагрудной ленты, удостоверения и памятного значка «Почетный гражданин г. Дивногорска» производится лицам, удостоенным почетного звания, Главой города в торжественной обстановке в присутствии представителей общественности на праздновании Дня города. В исключительных случаях при наличии уважительных причин, в результате которых невозможно личное участие, лента и удостоверение «Почетный гражданин г. Дивногорска» могут быть вручены представителям лиц, удостоенных почетного звания.

5.2. Нагрудная   лента, удостоверение  и  памятный  значок  «Почетный  гражданин

г.Дивногорска» после смерти лица, удостоенного почетного звания, остаются у наследников для хранения как память, без права ношения, либо могут быть переданы ими в городской музей.

5.3. Муниципальные органы, средства массовой информации, общественные организации, трудовые коллективы проводят работу по пропаганде достижений и заслуг лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин г. Дивногорска", распространяют их опыт, воспитывают подрастающее поколение на примере жизни и деятельности почетных граждан в духе уважения и признательности к их заслугам, оказывают им почет и уважение.

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРИСВОЕНИЕМ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ

6.1. Расходы по реализации настоящего Положения производятся за счет средств, предусмотренных в бюджете города на соответствующий финансовый год.

6.2. Размер денежных средств, направляемых на финансирование мероприятий, связанных с присвоением звания "Почетный гражданин г. Дивногорска" определяется сметой финансирования мероприятий празднования Дня города.

6.3. Выплата компенсации расходов на погребение умершего почетного гражданина города Дивногорска осуществляется Управлением социальной защиты населения администрации города Дивногорска.

                                    7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

7.1. Описание и изображение  нагрудной ленты, памятного значка и удостоверения «Почетный гражданин г. Дивногорска» содержится в приложениях №1, №2, №3 к настоящему Положению.
                                                       Приложение №1

                        к Положению «О почетном звании

                  «Почетный гражданин г.Дивногорска»
ОПИСАНИЕ ЛЕНТЫ

«Почетный гражданин г. Дивногорска»

Нагрудная лента «Почетный гражданин г. Дивногорска» выполняется из искусственного шелка белого цвета, двухслойная с внутрипрокладочным  материалом, окантованная шнуром золотистого цвета, по длинной стороне ленты двухцветные полосы – красного и золотистого  цветов.

На лицевой стороне надпись «Почетный гражданин г. Дивногорска», повторяющаяся два раза. В центре ленты изображение герба города.

Размер ленты 1600 х 200 мм.

     Приложение №2

                        к Положению «О почетном звании

                  «Почетный гражданин г.Дивногорска»
УДОСТОВЕРЕНИЕ

 «Почетный гражданин г. Дивногорска»

В удостоверении указываются фамилия, имя, отчество лица, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин г.Дивногорска», дата принятия решения городского Совета депутатов о присвоении почетного звания. Удостоверение  имеет порядковый номер. Удостоверение подписывается Главой города с приложением гербовой печати города Дивногорска.

На лицевой стороне удостоверения: надпись в центре «Удостоверение»
«Почетный гражданин г. Дивногорска».

в верхней части – изображение герба города Дивногорска.

                                                                                          Приложение № 3

                                                                                                к Положению "О почетном звании

                                                                                         «Почетный гражданин г.Дивногорска»
                                 ОПИСАНИЕ ПАМЯТНОГО ЗНАЧКА

                               «Почетный гражданин г. Дивногорска»

Памятный значок  «Почетный гражданин г. Дивногорска» выполняется из серебра 925 пробы путем литья.

Размер   значка    16 х 25  мм. На   лицевой   стороне   по   центру   изображен   герб
  г. Дивногорска, вверху надпись – г. Дивногорск, внизу надпись – «Почетный гражданин».